
 

Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  35  DELLA  SEDUTA   DEL     21/11/2023 
 
 

         L’anno duemilaventitre il giorno ventuno del mese di Novembre alle ore 15,40 in 
Latina presso la sede di Corso G. Matteotti 101, si è riunito in presenza e in videoconferenza 
il Comitato Esecutivo convocato con nota a mezzo pec prot. n. 15399 del 14.11.2023  

 
OMISSIS 

 

DELIBERAZIONE  N. 503 
 
 

 OGGETTO Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 2, 
Componente 4, Sub-investimento 2.1b: “Misure per la riduzione del 
rischio di alluvione e del rischio idrogeologico”. Lotto 676 - Lavori di 
completamento e miglioramento dell'efficienza idraulica del canale 
Pedemontano nel comune di Fondi (LT) (primo stralcio) - CUP 
F71J21000030001 – Affidamento incarico di verifica e supporto alla 
validazione del progetto esecutivo – CIG A028BA0DBA - Determinazione 
a contrarre ex art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016. 

 
 
Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
CONTI         Pasquale                  -  Presidente 
BOSCHETTO      Stefano Maria       - Vice Presidente 
PERFILI           Argeo         - Vice Presidente 
CARNELLO        Denis        -  Componente 
ROSSI                  Antonio         -  Componente  
   
                    
Assenti :    = 
 
Sono altresì presenti i Sigg.ri: 
 
CORBO Natalino    -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina     -  Direttore Area Amministr ativa 
SCIBETTA Titoflavio   -  Revisore Unico 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario la dott.ssa Cristina ZOCCHERATO   
 

 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.503/C.E. 
 
 

2

IL COMITATO ESECUTIVO 
 
VISTA  la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA  la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA  la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO  l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA  la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI  gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 689 del 26/10/2021;  

VISTO  lo Statuto consortile; 
 
PREMESSO CHE: 
 
- con deliberazione dell’ex Consorzio di Bonifica Sud Pontino n. 1133/C del 24/08/2021 è 
stato nominato Responsabile del Procedimento l’ing. Natalino Corbo per la realizzazione 
dell’intervento “Lotto 676 - Lavori di completamento e miglioramento dell'efficienza 
idraulica del canale Pedemontano nel comune di Fondi (LT) (primo stralcio)”; 
 
- con Decreto del Capo Dipartimento della Protezione Civile, repertorio n. 2772 del 
21/10/2022, è stato approvato l’elenco di dettaglio dei “nuovi progetti” del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) - Missione 2, Componente 4, Sub-investimento 2.1b: “Misure per 
la riduzione del rischio di alluvione e del rischio idrogeologico” tra i quali è ricompreso 
l’intervento “Lotto 676 - Lavori di completamento e miglioramento dell'efficienza idraulica 
del canale Pedemontano nel comune di Fondi (LT) (primo stralcio) - CUP 
F71J21000030001” per un importo del finanziamento di € 2.597.750,40 ed è stato individuato 
il Consorzio quale Soggetto Attuatore dell’intervento in oggetto; 
 
- in data 20/03/2023 è stato sottoscritto tra il Consorzio e la Regione Lazio - Direzione 
Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo -
l’Accordo di concessione del finanziamento per l’attuazione dell’intervento in oggetto; 
 
- con deliberazione n. 417/CE del 9/08/2023 è stata incaricata la soc. Progetto Costruzione 
Qualità PCQ Srl di Ancona (AN) (C.F. e P.Iva 02341540421), per la verifica e supporto alla 
validazione del progetto esecutivo di cui all’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
- la verifica del suddetto progetto esecutivo, effettuata dalla soc. Progetto Costruzione Qualità 
PCQ Srl di Ancona (AN) (C.F. e P.Iva 02341540421), si è conclusa con esito positivo, come 
da rapporto finale di verifica del 15/11/2023 acquisita agli atti con prot. n. 15517 del 
17/11/2023; 
 
- il Responsabile del Procedimento in data 16/11/2023, ha redatto il verbale di validazione ai 
sensi dell’art. 26, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 dal quale emerge che i documenti progettuali, 
così come previsti dal DPR n. 207/2010 e ss.mm.ii. per il livello di progettazione sopra 
indicato, risultano verificati con esito positivo; 

 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.503/C.E. 
 
 

3

- con deliberazione n. 502/CE del 21/11/2023, il Consorzio ha approvato il progetto esecutivo 
dei Lotto 676 - Lavori di completamento e miglioramento dell'efficienza idraulica del canale 
Pedemontano nel comune di Fondi (LT) (primo stralcio) - CUP F71J21000030001” redatto 
dall’Area Tecnica consortile, dell’importo complessivo di € 2.597.750,40 di cui € 
1.786.131,53 per lavori a base d’appalto oltre € 35.275,00 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso d’asta; 
 
Visti:  
- il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 225, c. 8, il quale dispone che “In relazione alle 
procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in 
lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai 
programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le 
infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si 
applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, 
convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, 
n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la 
realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale 
integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, dell’11 dicembre 2018”; 
 
- il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, recante “Codice dei contratti pubblici” s.m.i. e, in particolare, 
l’art. 32, comma 2, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 
 
- la circolare del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti emessa il 12 luglio 2023 che ha 
per oggetto il regime giuridico applicabile agli affidamenti relativi a procedure afferenti alle 
opere PNRR e PNC successivamente al 1° luglio 2023, per cui continua ad applicarsi la 
normativa previgente per espressa previsione dell’art. 14 del Decreto Legge n. 13 del 24 
febbraio 2023 convertito con modificazioni della Legge n. 41 del 21 aprile 2023, che proroga 
fino al 31 dicembre l’efficacia delle procedure di affidamento semplificate (derogatorie al 
D.Lgs. 50/2016), introdotte dal Decreto Legge del 16 Luglio 2022 n. 76, limitatamente agli 
interventi finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal PNRR e dal PNC; 
 

- il parere del Servizio giuridico del MIMS n. 2153 del 19/7/2023 che ha rilevato che “… sulla 
base delle indicazioni di cui alla circolare del MIT del 12/07/2023 si ritiene che il nuovo 
codice non trovi sostanzialmente applicazione, considerato che le semplificazioni in materia 
di PNRR-PNC di cui al DL n. 77/2021 sono state introdotte al fine di consentire la rapida 
realizzazione di tali opere”;  
- il D.L. n. 77 del 31/05/2021, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di snellimento delle 
procedure”;  
- il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito con modificazioni in L. 120/2020 e ss.mm.ii., 
recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” al fine di incentivare 
gli investimenti pubblici e far fronte alle ricadute economiche negative a seguito 
dell’emergenza sanitaria globale da Covid-19”;  

 

 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.503/C.E. 
 
 

4

- il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010, “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 12 
aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, 
per le disposizioni ad oggi vigenti, ai sensi dell’art. 216 del D. Lgs. n. 50/2016;  

CONSIDERATO CHE: 

- il corrispettivo per l’appalto in oggetto è pari a € 1.821.406,53, di cui € 1.786.131,53 per 
lavori a base d’appalto oltre € 35.275,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, come 
risulta dalla tabella 1 seguente:  

TABELLA n. 1 – CATEGORIE D’OPERA  

Categoria Classifica SOA 
Importo  

Lavori e Servizi 
(soggetto a ribasso) 

Importo  
Costi della sicurezza 

(NON soggetto a ribasso) 

OG 8 - Opere fluviali, 
di difesa, di 
sistemazione idraulica 
e di bonifica 

IV € 1.786.131,53 € 35.275,00 

 
ACCERTATO  che, ricorrono le condizioni per procedere all’aggiudicazione dell’appalto dei 
lavori in oggetto, mediante ricorso alla procedura aperta ai sensi degli art. 60 del D.Lgs. n. 
50/2016, idonea a garantire il maggior confronto concorrenziale possibile, con applicazione 
del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016;  
 

CONSIDERATO CHE: 

- è necessario dare avvio alla fase di gara d’appalto per l’affidamento dei lavori in oggetto, 
fissando, con l’adozione di una delibera a contrarre, ai sensi dell'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i., i seguenti elementi essenziali del contratto e il criterio di aggiudicazione 
delle offerte e precisamente che: 

 la gara finalizzata all’aggiudicazione del contratto da stipularsi a corpo, ai sensi all’art. 
59, comma 5-bis, del D.Lgs. 50/2016, per la sola esecuzione dei lavori, sarà espletata 
con procedura telematica aperta sotto soglia comunitaria ai sensi dell’art. 60 del 
D.Lgs. 50/2016; 

 l’importo totale del contratto da aggiudicare posto a base di gara risulta pari ad € 
1.821.406,53 (comprensivo di € 35.275,00 per oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso) ed al netto di IVA; 

 il tempo utile per l’esecuzione dei lavori, stabilito nel cronoprogramma di progetto, è 
pari a 120 giorni naturali e consecutivi; 

 l'appalto sarà aggiudicato in base al criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base della valutazione congiunta del prezzo a cui è stato 
attribuito il peso del 30% e della qualità a cui è stato attribuito peso del 70%, ai sensi 
dell’art. 95 c. 2 del D.Lgs. 50/2016; 

 si procederà all'affidamento anche in presenza di una sola offerta valida, sempre che 
sia ritenuta congrua e conveniente; 

 la valutazione delle offerte sarà demandata a una Commissione giudicatrice che 
opererà secondo le norme stabilite del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.503/C.E. 
 
 

5

 
- l’appalto dei lavori non è stato suddiviso in lotti funzionali o prestazionali ai sensi dell’art. 
51 del D.Lgs. n. 50/2016, per le seguenti ragioni: le opere in progetto sono tutte necessarie per 
realizzare un lotto funzionale e raggiungere gli obiettivi previsti dall’iniziativa PNRR - M2C4 
- I2.1b; 
 
-  il Consorzio ha predisposto la documentazione di gara (bando, disciplinare e modulistica per 
partecipare alla gara) per affidare i lavori in oggetto mediante procedura telematica aperta, ai 
sensi dell’art. 60, e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs. 50/2016; 
 
-  tramite la piattaforma telematica consortile, in data 07/11/2023, il Responsabile del 
Procedimento ha inviato una richiesta di preventivo per la pubblicazione dell’estratto del 
bando di gara dei lavori descritti in oggetto sulla G.U.R.I., su n.1 quotidiano di maggior 
diffusione a livello nazionale e n.1 quotidiano di maggior diffusione a livello locale; 

 
PRESO ATTO che il Responsabile del Procedimento, esaminati i preventivi pervenuti, ha 
proposto l’affidamento del servizio per la “Pubblicazione dell’estratto bando di gara relativo 
ai “Lavori di completamento e miglioramento dell'efficienza idraulica del canale 
Pedemontano nel comune di Fondi (LT) (primo stralcio)-Lotto 676 - CUP 
F71J21000030001”, all’operatore economico Info Srl - P.IVA 04656100726 che ha presentato 
la migliore offerta per l’importo di € 325,00 oltre Bollo di € 16,00 ed IVA, come da 
preventivo n. 202304686/CBLSO/LT01 del 08/11/2023; 
 
VISTA  la necessità di provvedere all’approvazione degli atti di gara descritti in narrativa per 
consentire l'espletamento delle procedure di affidamento; 
   
SENTITO  il parere del Direttore Generale; 
 
                 a voti unanimi 

   D E L I B E R A 

LE  premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 

 
DI  adottare la presente delibera a contrarre ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 
con gli elementi riportati in premessa, di approvare la documentazione di gara (bando, 
disciplinare e modulistica per partecipare alla gara) per l’affidamento dei “Lavori di 
completamento e miglioramento dell'efficienza idraulica del canale Pedemontano nel comune 
di Fondi (LT) (primo stralcio) - Lotto 676 - CUP F71J21000030001” – CIG: A028BA0DBA, 
di importo complessivo pari ad € 2.597.750,40 di cui € 1.786.131,53 per lavori a base 
d’appalto oltre € 35.275,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 
 
DI  espletare la procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, così come 
derogato dalle disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con 
modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, e dal decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, 
mediante bando di gara ai sensi dell’art. 129 del D. Lgs. n. 50/2016;  
 
DI  prevedere quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 
comma 2 del D.Lgs. 50/2016;  
 

 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.503/C.E. 
 
 

6

 
 
 
DI  pubblicare il bando di gara su: Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - serie speciale 
contratti pubblici, sulla piattaforma digitale dei bandi di gara presso l’ANAC, sul sito 
istituzionale del Consorzio www.consorziobonificalaziosudovest.it , su n. 1 quotidiano di 
maggiore diffusione nazionale, su n. 1 quotidiano di maggiore diffusione locale, sulla 
piattaforma telematica https://anbilazio.acquistitelematici.it/ e sul sito informatico del 
Ministero delle Infrastrutture e Trasporti; 
 
DI autorizzare gli Uffici competenti alla pubblicazione dei predetti atti come previsto dalla 
normativa vigente;  

LE  somme per il pagamento dei lavori in oggetto affidati con la suddetta gara faranno carico 
sui relativi fondi PNRR M2C4 -I2.1b trasferiti dalla Regione Lazio sul conto dedicato di 
tesoreria nell’ambito del finanziamento sopradescritto; 
 
DI autorizzare l’affidamento del servizio per la “Pubblicazione dell’estratto bando di gara 
relativo ai lavori in oggetto (CIG associato al servizio di pubblicazione ZAC3D3D585), 
all’operatore economico Info Srl - P.IVA 04656100726 per l’importo di € 325,00 oltre Bollo 
di € 16,00 ed IVA; 

DI  impegnare la somma presunta di € 1.200,00 (Imp. FA/077-23),   per le pubblicazioni del 
bando di gara e del relativo esito sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e sui 
quotidiani, nonché per il contributo a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione sul 
capitolo U.1.03.02.11.999 (Ex A0307) del Bilancio di previsione esercizio 2023, che ne 
presenta capienza;  
 
DI  autorizzare il RUP incaricato a tutti gli adempimenti conseguenti; 
 

DI  pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art.   
45 dello Statuto Consortile. 

 
IL PRESIDENTE  
(Pasquale CONTI) 

                                  F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 IL SEGRETARIO 
(Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO)                                 
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


